
Tab. 1

Importe von Gewürzen * insgesamt

Jahr Menge %-Veränd. Wert in %-Veränd.

in t z.Vorjahr 1.000 € z.Vorjahr

1975 29.109 + 9,3 108.753 + 2,3

1995 53.757 + 4,2 112.157 + 5,2

2000 60.340 + 1,0 201.193 + 5,7

2002 68.133 + 8,0 180.680 -  0,2

2003 73.007 + 7,2 178.271 -  1,3

2004 77.764 + 6,5 174.142 -  2,3

2005 80.224 + 3,2 169.842 -  2,5

2006 84.750 + 5,6 184.440 + 8,6

2007 91.975 + 8,5 229.696 + 24,5

2008 87.700 -  4,6 233.219 + 1,5

2009 88.762 + 1,2 219.365 -  5,9

2010 1 94.833 + 6,8 284.739 + 29,8

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910
1 vorläufige Ergebnisse
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 Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010



Tab. 2

Importe einzelner Gewürze
a) in Tonnen

%-Veränd.

2007 2008 2009 2010 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2
28.722   24.933   24.747   27.376   + 10,6     

Paprika, gemahlen2
13.140   13.054   14.920   11.138   - 25,4     

Zimt3 1.795   1.974   2.211   2.407   + 8,9     

Nelken 967   633   753   680   - 9,8     

Muskat 1.664   2.051   1.520   1.791   + 17,8     

Macis 642   447   403   528   + 31,1     

Cardamom 528   417   413   577   + 39,8     

Koriander 5.326   3.524   4.302   4.475   + 4,0     

Kümmel 2.870   3.730   3.249   3.451   + 6,2     

Ingwer 5.177   5.704   6.498   8.404   + 29,3     

Sonstige 31.144   31.234   29.746   34.006   + 14,3     

Gesamt 91.975   87.701   88.762   94.833   + 6,8     

b) in 1000 €

%-Veränd.

2007 2008 2009 2010 1 z. Vorjahr

Pfeffer, ganz2
75.695   73.531   58.287   83.712   + 43,6     

Paprika, gemahlen2
29.103   31.613   31.667   25.270   - 20,2     

Zimt3 2.159   2.868   2.402   3.328   + 38,6     

Nelken 2.778   1.997   2.326   2.254   - 3,1     

Muskat 9.670   12.018   9.606   13.920   + 44,9     

Macis 3.989   2.716   2.584   6.784   + 162,5     

Cardamom 1.763   2.722   2.870   6.865   + 139,2     

Koriander 4.019   3.902   3.624   3.946   + 8,9     

Kümmel 2.992   5.685   5.987   5.928   - 1,0     

Ingwer 8.874   9.860   11.777   20.729   + 76,0     

Sonstige 88.654   86.307   88.235   112.003   + 26,9     

Gesamt 229.696   233.219   219.365   284.739   + 29,8     

2 Ab 2001 wird bei diesen Erzeugnissen ausgewiesen, ob sie "ganz" oder "gemahlen"

  importiert wurden (siehe Tabelle 2 c). Die o.g. Zahlen sind über die Jahre vergleichbar.
3 Ab 2007 wird die Position Zimt und Zimtblüten: "ganz" unterteilt in

  "Cinnamomum zeylanicum Blume" und "anderer" (siehe Tabelle 2 c).

            Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse



c) Unterscheidung Pfeffer/Paprika/Zimt in "ganz" oder "gemahlen"

Menge in Tonnen 2007 2008 2009 2010 1

Pfeffer
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 28.722 24.933 24.747 27.376 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.745 3.230 1.474 1.574 

Paprika
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.518 1.525 1.592 2.086 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 13.140 13.054 14.920 11.138 

Zimt
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.795 1.974 2.211 2.407 

 - - Cinnamomum zylanicum Blume 913 1.164 716 740 

 - - anderer 882 810 1.495 1.667 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 1.184 736 914 1.213 

Wert in 1000 € 2007 2008 2009 2010 1

Pfeffer
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 75.695 73.531 58.287 83.712 
 - gemahlen oder sonst zerkleinert 6.920 4.460 5.020 5.797 

Paprika
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 4.366 4.451 4.582 6.099 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 29.103 31.613 31.667 25.270 

Zimt
 - weder gemahlen noch sonst zerkleinert 2.159 2.868 2.402 3.328 

 - - Cinnamomum zylanicum Blume 1.343 2.134 971 1.138 

 - - anderer 816 734 1.431 2.190 

 - gemahlen oder sonst zerkleinert 2.659 1.724 1.718 1.904 

Quelle: Amtliche Statistik 2010, 1vorläufige Werte



Tab. 3

Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen insgesamt:

Importe ./. Exporte

Importe Exporte Inlandsverbrauch
Jahr Menge t Menge t Menge t

1995 53.757 12.429 41.328

1999 59.724 16.347 43.377

2000 60.340 16.417 43.923

2002 68.133 19.855 48.278

2003 73.007 23.319 49.688

2004 77.764 25.856 51.908

2005 80.224 26.976 53.248

2006 84.750 31.687 53.063

2007 91.975 31.164 60.811

2008 87.700 35.357 52.344

2009 88.762 31.264 57.498

2010 1 94.833 31.219 63.613

94.833 t

31.219 t

285 Mio. €

140 Mio.  €

Gewürzverbrauch in Deutschland 2010 1
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse
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             Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Werte
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     Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Gewürze 20101

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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              Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse
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 Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse
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  Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse



Hauptlieferländer für ausgewählte Pilze 2010 1

%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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                Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebenisse



Tab. 4

Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht

a) in Tonnen

%-Veränd.
2006 2007 2008 2009 2010 1 z.Vorjahr

Pilze 7.045,0  8.189,3  6.262,1  5.222,3  4.602,0  - 11,9

davon:

Champignons* 704,2  607,2  699,0  560,6  392,0  - 30,1

andere Pilze** 6.340,8  7.582,1  5.563,1  4.661,7  4.210,0  - 9,7

b) in 1000 €

%-Veränd.

2006 2007 2008 2009 2010 1 z.Vorjahr

Pilze 11.514  16.338  12.953  12.037  10.081  - 16,2

davon:

Champignons* 990  943  1.006  881  702  - 20,3

andere Pilze** 10.524  15.395  11.947  11.156  9.379  - 15,9

* Warennummer 0711 51 00 Pilze Gattung Agaricus
** Warennummer 0711 59 00 andere Pilze

               Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2010, 1vorläufige Ergebnisse


